mire blandiebatur oculis, maiorem in modum incipit disciplinare. Silenis, nisi explices, quid magis ridiculum? si explices, quid augustius? Adeò ueritas latet in abdito, nec oportet in dijudicandis rebus populum autorem sequi, cui semper pesima pro optimis probari consuerint. ergo seposita paulisper recepta illa & animis penitus infixa opinione, rem ipsam indicio perpendant, nec prius in banc, aut hanc partem flectant animum, quam totum argumentorum orbem acceperint. Quædam enīm fore, que per se stulta uideti possint. Verum si quis inter se coniuncta percepit, is demum uel concentum, & harmoniam sensus est. Huiusmodi prefati uncula pro cause natura commode afficta, nonnunquam expedit auditoris animum ad secuturam argumentationem preparare. Iam uero probations, preter eas locupletandi rationes, quas superius ostendimus, crescunt labefactatione, seu præcipitatione & assueratione. Labefactamus autem seu preparamus duobus modis. Propositionibus. Nunc autem uoco propositiones, non quæ summi am causæ complectantur, sed ueluti singularium partium collectiones, seu conclusiones, quas oratoribus mos est initio argumentorum proponere, & easdem in fine uebementius per affectus aut per epilogum repetere. De hoc genere dictum est superioribus titulis. Preterea cum ita proponimus, ut ipsa orationis figura fidem abrogemus aut concilicemus. Cuismodi est illud Ciceronis pro Milone: Sed antequam ad eam rationem ueniam, que est propria nostre questionis, uidentur ea esse refutanda, que in Senatu sepe ab iniunctis & improbis iactata sunt, & in concione etiam paulò ante ab accusero

satoribus. Cum iniuricos & improbos nominat, iam hoc ipso non parum fidei abrogavit aduersariorum propositioni. Deinde propositionem ipsam per ironiam eleuat. Negant intueri lucem fas ei, qui à se hominem occisum fateatur. Nam atrocitas illa uerborum, Negant intueri lucem fas, pro eo quod erat, puniendus est, cum irrisione pronuntianda est. Adiunguntur huicmodi præparations singulis etiam collectionum partibus. Quandoquidem eodem in loco Tullius exemplis refutaturus, quod erat propositum, ita præparauit: In qua tandem urbe homines stultissimi hoc disputant? deinde adiungit exemplum M. Horati, cum sororem occidisset, absoluti. His non absimiles sunt asseverationes, quæ cùm argumenta non sint, tamen se penumero pondus habent argumenti, si probationibus admisceantur: ut, *Quis tam cæcus qui hoc non videat?* *Quis tam impudens, ut neget?* Et illud, *Stultus est, quam ut refelli debeat.* *Quis enim non intelligit?* &c. Et, *Perfrica faciem, & aude negare.* Hæc cùm ita sint, quæ tandem impudentia est, &c. Locupletantur & singulæ collectiones epilogis particularibus, quæ summam rationum paucis comprehensam, auditori de-nuò sub oculos reuocant, ut maiore cum fide conclusio succedat: quia quidem in re frequens est M. Tullius, propter quod latius explicet argumentationis aciem. Huic generis exemplum erit illud ex oratione pro Pompeio: *Quare uidete, num dubitandum uobis sit omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis uestri, salus sociorum, uictoria maxima, fortuna plurimorum ciuium cum Republica defenduntur.* Denique crescent & ex cursu

cursionibus per amplificationem , ut singulis probationibus suos affectus adiisciamus , ad quod propriè destinata est conclusio . Quam si copiosam esse uolemus , geminam efficiemus , ut simul & per epilogum præcipua argumenta recensentur , & affectuum omne genus per omnes locos tractetur . Eos ex Aristotele , & Quintiliano petere licebit . Quin & poëtæ in hoc genere miri sunt . Vehementiores , quos Græci πάθη vocant , suppedant Ilias Homeri ac Tragœdie : moderatores illos qui delectant potius quam perturbant , subministrat Odyssæa Homeri & Comœdiae . Quanquam in Iliade , Grecorumq; Tragœdijs sepe miscentur ἡδονα , sic enim Græci uocant affectus Comœcos : Latinorum Tragœdia parcus hoc genere utitur . Inter affectus autem ponenda delectatio , quanquam hæc non in peroratione tantum , uerum in tota oratione , cum res feret , debet admiseri . Porro quid cuique iucundum sit , Aristoteles in affectuum locis diligenter prosequitur : & de facetijs M. Tullius , Quintilianus de risu scripsere , traditis iocandi rationibus . Delectatio que petitur è Comicis affectibus , præcipue locum habet in narratione , uel quia rem ueluti subiectum oculis , uel quia ab omnibus agnoscuntur . Quis enim non cum uoluptate legat , quomodo apud Homerum Andromache Hecltori armato occurrit ad portam ciuitatis , qua proditus erat in prælium : non sola , neque enim id decet pudicas matronas , sed comitabantur pediseque , puerum in ulnis gestans Astyanactem Hecltoris filium , patri unicē ebarum , & , quod addit Homerus , pulchro syderi adsimilcm , quo per hunc uxor expugnaret affectus mariti . Hecltor tacite arrisit conspecto pucro .

Andro

Andromache propius adstans dextram porrexit, ac nominatum compellauit. Dein post affectum utique congruentem orationem, quam Hector infantem appeteret oscularurus: ille territus armorum splendore, ac crista ē galea fastigio munitante, clamans reflexit se in sinum nutricis. Hic risit uterque, pater & mater. At Hector sublatam ē capite galeam humi depositus, atq; ita puerum amplexus, osculatus est. Mox ei fausta precatus, tradidit matre: illa eum exceptit in sinum bene oleentem σάργοθερ γελάσασ, id est, lacrymabile ridens. Eares Hectori mouit misericordiam, atq; uxorem manu sustentans consolatur, nomine eam appellans, mox reponit galeam. Illa marito obtemperans, domum se recipit: ibi muliebri fletu complentur omnia, quod crederent eum ex eo prælio non redditum. Itaque spirantem adhuc pro mortuo descent. Interim non mediocrem addunt gratiam intermissa epitheta κορυφαιοις ἔτεροι. Et, τοι παιδίος ὄρεξατο φαῖδη μος ἔτεροι. Et, οὐ γένοιο τιθήσει. Et, λόφοι τὸ πτυχάτιον. Et, πατέρι τοι φίλος ηδὲ πότνια μάτηο. Et, κύρβα παμφαρδεσταμή, τοι φίλοι οι νέοι. Et, ἀλόχοιο φίλοις, & quod indicauimus κακοῖς ηδὲ πώ. Et, κόρυβα ἕπταγεη. Hæc uirtus præcipue in causa est, cur nemo legens Homerum saturatur, sed perpetua uoluptate ducitur. Hi sunt affectus de quibus scribit Horatius, Morataq; recte Fabula nullius Veneris, sine pondere & arte. Valdus oblectat populum, meliusq; moratur, Quād uersus inopes rerum, nūgeq; canoræ. Sunt huiusmodi narrationes aliquot insignes apud Marc. Tullium. Veluti in Philippica secunda de Antonio: Uebebatur in effedo tribunus plebis, lictores laureati antecedebant: inter quos apera lectica

lectica minima portabatur, &c. nam indicasse locum satis est. Sunt in eadem oratione & aliæ, quomodo capite involuto ad amicam literas amatorias pertulerit: quomodo consul in Lupercalibus concurrerit. Delectant & illa quum non actio tantum, sed agentium gestus quoq; describitur: quale est illud in Pisonem: Ita enim sunt perscripte scitè & literatè, ut scriba ad aerarium qui eas retulit, perscriptis rationibus secum ipse, caput sinistra perfricans, commurmuratus sit: Ratio quidem hercle appetet, argentum oīχεται. Rursus illud: Respondes, altero ad frontem sublato, altero ad mentem depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere. Quanquā hæc interim & ad fidem orationis faciunt, quum ea que uelut extra narrationis necessitatem adjiciuntur, simplicitatis habent speciem. Fabius miratur narrationem M. Tullij pro Milone: Milo quum in senatu fuisset, eo die quo à Senatu dimissus est, domum uenit, calceos & uestimenta mutauit. Paulisper, dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus est. Sunt item & figure, qua ad orationis iucunditatem pertainent, quas non magni negotij est ex artis preceptis petere, & à nobis, nisi multis uerbis, referri non poterat. Delectant & allusiones, sed agnoscendentem duntaxat. Itaq; in loco sunt adhibenda.

## E P I L O G V S.

Ergo cui placebit Laconica illa breuiloquentia, primum Atticorum exemplo p̄fationibus, & affectibus abstineat. Rem simpliciter ac summâti exponat. Argumentis non omnibus utatur, sed p̄cipuis duntaxat: eaq; non explicatim, sed consertim adhibeat, ut in singulis proprie uerbis sit, argumentatio: si quis explicare uelit, sit docuisse cont

contentus : ab amplificationibus , ab affectuationibus , à similibus , exemplis , sententijs , epiphonematis , fabulis , apolo- gis , illusionibus , facetijs temperet , nisi quid borum ita erit necessarium , ut circa flagitium omitti non queat . Item ab omnibus figuris , que uel amplam , uel illustrem , uel acrem , uel ornatam , uel incundam reddunt orationem , abstineat . Rem eandem ne alijs atq; alijs formis tractet , & ita sin- gulis uerbis significantibus explicet , ut multò plus intelli- gatur , quād audiatur , & aliud ex alio colligi posse . Con- trà qui copiam sequitur , singula dilatare studebit his ferme quas dixi rationibus .

### Quid utrobiq; uitandum .

At caveat uterq; ne , quod ferè fit , affectatione in fini- tima uitia delabatur . Breuitatis amator uideat , ne tantum hoc agat , ut p aue dicat , sed ut optimā quād potest pa- cissimis . Et cui placet Homericum illud πάντα ρε πέλε , eidem placeat et hoc quod protinus sequitur , ἀλλὰ μετὰ λιγίως . Et cui probatur στρατόνευτος , non prætermittat & hoc quod statim subiicitur , & δὲ ἀφαιρεῖσθαι . Nam nihil exque conuenit breuiloquentiæ , quād uerborum proprietatē & elegantia . Cui si accesserit simplicitas , facile uitabitur ob- scuritas , uitium , quod plerunq; breuitatis studium comi- tari consuerit . At hic rursum uidendum , ne frigescat ora- tio , dum nullis affectibus inflammatur . Proinde res ita po- netur ante oculos , ut per se nonnullos aculeos tacitè infi- gat animis : tum omnia Attico lepore condienda erunt . Illud in primis cauendum , ne breuitatis studio necessaria di- ctu prætermittamus . Contrà , qui copiam petet , delectum item adhibeat oportet & uerborum , & rerum , & figura- rum

rum. Ne rationes sint futilis, exempla parum idonea, sententiae frigide, excusus aequo longiores, parumq; tempestivae, ne figure durius affectate. Quapropter ordinis ac dispositionis summam oportet habere ratione, ne rerum indigesta turba, totius sermo perturbatus sit et confusaneus. Et ubiq; tedium uarietate, incunditate, risuq; levandum. Varietas potissimum petitur figuris, & ab eiusdem incunditas. Risus ab his præceptis quæ tradidit Cicero. Sunt autem ex peculiareis partiū uarietates non negligende. Proinde expediet plurimas exordiorum formulas in promptu habere. Sunt et narrationis complures modi, sunt argumentationum diversa forma, neq; simplex affectuum natura, sed hec à Rhetorum præceptis petantur oportet. Admonendū hoc quoq; ne quis in loco parē copiam affectemus. Sunt enim quedā sterilia. Verū in relictis bis quæ natura copiā non admittunt, partes maximè fecundas ac tractabiles deligamus, nisi forte periclitandi aut ostentandi ingenij causa, libeat aliquando ex musca, quod aiunt, elephanti facere. Quemadmodū Fauorinus febrim, Synesius caluitum, nos stultitiam Encomio, et ancorā Aldinā laudauimus in proverbijs. Sed in exercēdo detur uenia, si luxuriet adulescens. Ceterū ubi non luditur, sed res scria cum periculo agitur, ibi rhetor non stultus adhibito consilio, copie modum ex utilitate cause metietur.

### Peroratio.

Adieceram exemplum thematis in arctum contracti, & eiusdem fusiū explicati, quod hic non addo, ne sarcina maior uideatur accessio. Liber extat ad illustrissimum principem iuniorem Guilielmum ducem Clivensem, titulo, De pueris statim ac liberaliter instituendis.

# EPITOME LI-

BRI DE COPIA VERBORVM

Erasmi Roterodami, qua ratio variande  
orationis exemplis atq; explana-  
tionibus paulò apertiori-  
bus traditur.

PRIMA VARIANDAE ORATIO-  
nis ratio, que planè simplicissima est, con-  
sistit in *Synonymia*.

Est autem *Synonymia*, cum diuersa verba eandem  
omnino rem declarant, ita ut ad significationem nihil re-  
frat, hoc, an illo malis uti: ut,

Ensis,	Domus,	Codex,
Gladius,	Aedes,	Liber,
Mucro.		

	Terra,
Decor,	Humus,
Forma,	Tellus,
Pulchritudo.	Solum.

*De Synonymis Fab. Quintil. lib. 10. cap. r.*

Sunt autem, inquit, alia huius naturæ, ut idem pluribus  
nocibis declarent: ita ut nihil significationis, quo petius  
utaris, intersit, ut ensis & gladius: alia que etiam si pro-  
pria rerum aliquarum sint, tropicōs tamen, quasi ad eun-  
dem intellectum feruntur, ut ferrum & mucro. Haec terus  
Quintilianus, &c.

Synonyma Dialectici uniuoca appellant: dicuntur *hæc polyonyma*. Iis uero contraria sunt, quæ dicuntur homonyma, quæ Latini equiuoca appellant. *hæc autem una uoce multis significant*, ut *uincia pro machinamento belli*, *quo muri diruuntur*, & *loco uitibus confito*. *Aries machina bellica*, & *signum cœlestis*, & *animal*, *Polypus pisces*, & *narium morbus*; *sic taurus, canis, acies*.